SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.170 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Designa membros para Comissão.

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Memorando nº 062/2018-DGCABL, com despachos exarados,

  RESOLVE:

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para constituírem a

Comissão responsável pela organização do processo eleitoral da CIS/PCCTAE do Campus Abreu e

Lima desta Instituição Federal de Ensino.

SIAPE NOME FUNÇÃO

2296074 CHARLES MADSON MENDONÇA LIMA Presidente

1325503 JURANDIR MARIANO FERREIRA JÚNIOR Membro

2263189 MARIANE QUEIROZ BRANDÃO Membro

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 15:50:13 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.171 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

   Altera Portaria 0663/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008,

seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016,

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº

090/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,

RESOLVE:

             Art. 1º Alterar Portaria acima mencionada, conforme quadro, que designou os

membros da Comissão responsável pela organização das comemorações relativas aos 10 anos desta

Instituição Federal de Ensino.

SERVIDORA INCLUÍDA

SIAPE NOME FUNÇÃO

2881991 RAPHAELLA FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE BATISTA Membro

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 15:48:35 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.1174, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Concede Incentivo à Qualificação.

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo nº 23295.015192.2018-23, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE SERVIDOR CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

%

QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

2337702 THIAGO RIBEIRO HORA Técnico em Audiovisual D 10/08/2018 25,00% 30,00%

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 16:18:24 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.175 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Retifica Portaria IFPE/GR N°

1.108/2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo nº 23295.014321.2018-66, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu incentivo à qualificação

ao servidor FELIPE ARAÚJO LOPES, matrícula SIAPE nº 2384324.

Onde se lê: “Vigência a contar de 04/06/2018”

Leia-se: “VIGÊNCIA A CONTAR DE 31/07/2018”.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 16:32:03 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.176 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Concede Reconhecimento de

Saberes e Competências.

          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com

despachos exarados,

  RESOLVE:

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora

relacionada abaixo, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO

3006991 SUZANA SANTOS DA COSTA RSC III 19/01/2018 Belo Jardim 23297.003242.2018-18

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 16:33:45 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.177 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

  Designa membros de Comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo nº 23295.017327.2017-12, com despachos exarados,

 RESOLVE:

  Art. 1º Designar os servidores EDSON BUARQUE DA COSTA JUNIOR, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1005271, e EDUARDO

MACIEL SANTOS, ocupante do cargo de Marceneiro, matrícula SIAPE nº 1106194, lotados

respectivamente na Reitoria e Campus Recife deste IFPE para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Instauração de Processo de Sindicância Investigativa, com sede em

Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar as possíveis irregularidades

referentes aos atos e fatos constantes do Processo nº 23295.017327.2017-12, bem como as demais

infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 16:35:51 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.180 DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Prorroga prazo da Portaria nº 0943/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 06/2018-

CSIND, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Portaria nº 0943/2018-GR, de

12/07/2018, que constituiu a Comissão, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no

Processo nº 23297.008287.2018-71.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 17:01:47 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.181 DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Retifica Portaria IFPE/GR N°

1.063/2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com

despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que designou membro para a

Comissão de área que auxiliará nas ações voltadas ao planejamento, organização e execução do

Congresso Norte-Nordeste de Pesquisa e Inovação – CONNEPI/2018.

Onde se lê: “Carlos Almeida Patrício Júnior”

Leia-se: “JOSÉ CARLOS ALMEIDA PATRÍCIO JÚNIOR”

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 17:03:24 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.187 DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Remove servidor docente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Processo nº 23295.007057.2018-12, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Edital de

Remoção Docente nº 20/2018.

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

3000989 VERLAYNNE KELLEY DA HORA ROCHA ARAÚJO
Campus Afogados da

Ingazeira
Campus Palmares

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 17:10:55 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.188 DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Remove servidor docente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com

despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Remover os(as) servidores(as) docentes abaixo relacionados(as), conforme

Parecer de Força Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300.

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

2415808 RONALD DE SANTANA DA SILVA Campus Pesqueira Campus Caruaru

1161059 ALEXANDRE HOCHMANN BEHAR Campus Pesqueira Campus Paulista

2415891 JEFFERSON CLEITON DE SOUZA Campus Garanhuns Campus Igarassu

2419898 RODRIGO CÉSAR LIRA DA SILVA Campus Palmares Campus Paulista

2419943 LILIANE ALVES DO NASCIMENTO SALES Campus Palmares Campus Igarassu

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 17:07:07 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.189, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Delega Competência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Memorando nº 066/2018-GR, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Delegar competência ao Procurador-Chefe da Procuradoria Federal desta

Instituição Federal de Ensino, HENRIQUE VAREJÃO DE ANDRADE, matrícula nº 1672037,

para receber intimações dirigidas à Magnífica Reitora deste IFPE, quando da ausência da referida e

do substituto oficial.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.08.21 16:59:18 -03'00'